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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat manželství a nesezdané soužití

z pohledu několika párů žijících v obou uvedených partnerských svazcích, aby tak

mohla být veřejnost seznámena s rozdíly a názory účastníků těchto dvou

nejrozšířenějších forem rodinného soužití.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části jsem se

zaměřila na problematiku rodiny. Zabývám se zde významem pojmu rodina a její

definicí. Současně jsem se snažila zmapovat proměny, kterými česká rodina prošla před

a po roce 1989. Dále jsou zde rozebrány jednotlivé typy partnerských svazků

(manželství a nesezdané soužití), jejich charakteristiky, právní vztahy a zásadní rozdíly

mezi nimi.

Smyslem praktické části je porovnat manželství a nesezdané soužití v sedmi

oblastech týkajících se chodu a poměrů v rodině. Pro zmapování shody, či rozdílů jsem

zvolila metodu kvalitativního výzkumu. Výzkum probíhal formou polostrukturovaného

rozhovoru se třemi manželskými a třemi nesezdanými páry, které byly vybrány na

základě stanovené charakteristiky. Rozhovor probíhal vždy s každým účastníkem

samostatně.

Z výsledků mého šetření vyplynulo, že ve vybraném vzorku výše uvedených

typů soužití nejsou žádné specifické rozdíly. Lze tedy říci, že podstatná je v první řadě

funkční rodina a v konečném stádiu vůbec nezáleží na tom, zda jsou partneři manželé či

žijí-li v nesezdaném soužití.

ABSTRACT

The purpose of my bachelor thesis was to compare marriage and unmarried

cohabitation on a sample of several couples in order to inform the general public about

the differences and opinions of people living in the most common forms of family life.

The thesis consists of theoretical and practical parts. In the theoretical part I

have focused on family issues. I have dealt with the content of the concept of family and

with its definition. I have also attempted to map changes undergone by the Czech family

before and after 1989. The thesis also describes the individual types of partnerships

(marriage and unmarried cohabitation), their characteristics, legal relations and principle

differences between them.

The purpose of the practical part was to compare marriage and unmarried

cohabitation in seven areas relating to the daily functioning and conditions in families. I

have used a qualitative research to map potential similarities and differences. The

research was conducted by means of semi-structured interviews with three married

couples and three unmarried couples selected based on established characteristics. The

interviews were conducted with each individual separately.

The results of my research have shown that the selected sample of the above

mentioned types of families did not demonstrate any specific differences. Therefore we

can conclude that the functioning family is the most important and in the end it is

actually insignificant whether the partners are married or not.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Vztah mezi manželstvím a

nesezdaným soužitím v české rodině“. Toto téma mne v seznamu nabízených témat

ihned zaujalo, neboť otázkou „vzít se, či nevzít“ jsem se ve svém životě v nedávné době

zabývala i já sama.

V současnosti se často mluví o tom, že instituce manželství se nachází v krizové

fázi, přesto je však svazek manželský i nadále pro většinu lidí důležitý. Současně se

však zvyšuje i tolerance veřejnosti vůči nesezdanému soužití. Valná většina mladých

lidí formu nesezdaného soužití provozuje již v rámci „chození“, kde se při společném

bydlení snaží svého partnera vzájemně poznávat. Pokud ke sňatku nedojde po vzájemné

dohodě dříve, tak u těchto párů bývá impulsem k uzavření sňatku otěhotnění partnerky.

Ze statistických výzkumů je zřejmé, že se zhruba každé třetí manželství rozpadá, i toto

je pravděpodobně jedním z důvodů, proč se rok od roku zvyšuje v České republice

počet párů, které zcela popírají význam manželského svazku a po celý svůj život žijí a

vychovávají své potomky v trvalém nesezdaném soužití.

V teoretické části své bakalářské práce se v úvodu zabývám definicí a pojmem

rodiny. V dalších kapitolách mapuji vývoj české rodiny před a po „Sametové revoluci“

v roce 1989. Poté jsem zapátrala po smyslu svazku manželského a zmapovala některé

jeho právní vztahy. Následující část charakterizuje nesezdané soužití a vyčísluje jeho

negativa a pozitiva vyplývající z tohoto soužití. Teoretická část je uzavřena kapitolou,

která porovnává určité aspekty obou uvedených soužití.

V praktické části bakalářské práce jsem si dala za cíl porovnat dva typy soužití,

tedy manželské a nesezdané, z pohledu několika párů žijících v obou uvedených

partnerských svazcích, aby tak mohla být veřejnost seznámena s rozdíly a názory

účastníků těchto dvou nejrozšířenějších forem rodinného soužití.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Rodina

Rodina je nezastupitelnou, ale proměnlivou institucí, která je zprostředkujícím

článkem mezi společenským a individuálním zájmem. V tradičním prostředí rodiny se

utváří většina sociálních vztahů. Během dlouhého historického vývoje se nikdy

nepodařilo nahradit instituci rodiny něčím jiným. Rodina je vlastně sociální skupinou,

která chrání člověka před tlakem společnosti, formuje jeho osobnost a sociální charakter

(Hrušáková, Králíčková, 2006).

Při pohledu na rodinu o 100 let zpět zjišťujeme, že v dominantním postavení

byli muži a ženy jim byly podřízeny. Byly na nich závislé a muži s nimi jednali jako

s podřadnými, což bylo v té době považováno za správné. Byl to vztah ovládání a

podřizování se a i přesto byly ženy srdcem a duší rodiny, což se v té době příliš

necenilo. To vše se ovšem začíná měnit (Satirová, 2006).

V dnešní době si pod pojmem rodina představíme většinou rodinu nukleární,

původní představa velké rodiny byla již z naší mysli vytlačena. Tato nová představa

charakterizuje rodinu jako monogamickou, tzn. domácnost tvořenou mužem, ženou a

jejich dětmi. Je však třeba zdůraznit, že tento obraz rodiny se stal součástí ideologie

společnosti výkonu a zobecněl až po průmyslové revoluci (Možný, 1990).

Rodina v dnešním stavu se výrazně neliší od toho, jak vypadala na počátku

naší civilizace. Evropská rodina, její základní struktura i její funkce odkazují k tomu, co

tu vždy vlastně bylo a vždy zůstane a nenaruší ji ani kontakty s jinými kulturami a

jiným uspořádáním legitimity reprodukčního procesu (Možný, 2008).

1.1.1 Rodina – pojem, definice

„Chevalier de Jacourt pod heslem rodina uvádí, že je to společnost, jež tvoří

základní výbavu a přirozený stav člověka. Rodina je vskutku občanská společnost
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ustavená Přírodou: tato společnost je nejpřirozenější a nejstarší ze všech společností:

vytváří základ pro národní společnost, neboť lid anebo národ není nic jiného než celek

složený z mnoha rodin. Rodina se zakládá manželstvím a je to příroda sama, jež vtahuje

člověka do tohoto svazku; z něho jsou pak rozeny děti, jež prodlužují život rodiny,

udržují lidskou společnost při životě a nahrazují ztráty, jež v ní způsobuje smrt každý

den“ (Možný, 1990, s. 17).

V indoevropských jazycích původ slova rodina poukazuje na její ekonomický

základ. Po staletí byly rodinné vztahy založeny výlučně na autoritě, vlastnictví, ale

nikdy na lásce. Ve starém Řecku bylo pro rodinu využíváno slovo OIKOS. Tímto

slovem byl označován také majetek a bydliště. Z tohoto slova se posléze vyvinulo slovo

ekonomie. První známou ekonomií byla ekonomie rodinná, protože vlastnictví bylo

vytvářeno v rodině. Aristoteles tvrdil, že rodina se skládá ze tří prvků: mužského,

ženského a služebného. Germánské a románské jazyky posléze převzaly pro rodinu

označení FAMILIA, které bylo zavedeno původně v latině. Římané ovšem toto slovo

používali pouze pro označení všeho majetku domácnosti, nikoli pro označení

pokrevních vztahů (Možný, 2008).

Ve společenských vědách je vymezení pojmu rodina dlouhodobým

problémem. Pro rodinu existuje mnoho různých definic. Z hlediska postavení ve

společnosti, z hlediska sociálních funkcí, jejich vazeb a sociálních procesů, které

v rodině probíhají, je rodina obecně charakterizována jako malá skupina lidí, která je

spojena manželskými nebo příbuzenskými vztahy a společným způsobem života. Péče o

děti je v každém typu společnosti, dokonce i v těch nejchudších, součástí rodinných

vztahů (Hrušáková, Králíčková, 2006).

Rodina představuje sociální zařízení, které vytváří soukromý prostor pro


[…]


soužití rodiny nemanželské než soužití rodiny manželské, které dostatečně nefunguje.
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Tabulka č. 1: Zastoupení jednotlivých typů domácností ve výběrových souborech v

roce 1992 a 1996 (v %)

Typy domácností 1992 1996

Čistá úplná rodina 54,3 51,3

Smíšená úplná rodina 14,9 14,3

Čistá neúplná rodina 3,6 4,2

Smíšená neúplná rodina 5,2 5,5

Nerodinné domácnosti 0,5 0,5

Domácnost jednotlivce - muži 6,9 8,2

Domácnost jednotlivce - ženy 14,6 16,0

Celkem 100,0 100,0

Zdroj: Příjmový mikrocenzus 1996 a 1992 (Maříková et al., 2000)

Tabulka č. 2: Struktura nesezdaných a sezdaných párů ve výběrových souborech v roce

1994 a 2002 (v %)

1994 2002
Věk partnerů

Nesezdané soužití Manželství Nesezdané soužití Manželství

Forma soužití 5,7 64,2 8,0 55,1

18-25 let 46,2 9,2 22,4 2,6

26-33 let 13,5 17,7 21,5 14,1

34-41 let 17,3 21,6 14,0 17,6

42-49 let 17,3 18,7 11,2 21,6

50-57 let 3,8 16,0 16,8 14,4

58 a více let 1,9 16,8 14,0 29,7

Zdroj:ISSP 2002, ISSP 1994 (Chaloupková, 2006)

Tabulka č. 3: Počet narozených dětí v manželství a mimo manželství

Narození 2000 2003 2004 2005 2006 2007

v manželství 71 118 66 972 67 825 69 802 70 572 75 095

mimo manželství 19 792 26 713 29 839 32 409 35 259 39 537

Zdroj: Statistická ročenka České republiky 2008 (Český statistický úřad, 2009)

Tabulka č. 4: Shrnutí shodných názorů v párech manželských a nesezdaných ve

vybraném vzorku

Manželství Nesezdané soužití

2x každý svůj účet, ale hospodaří
společně

1x společný účet

2x každý svůj účet, ale hospodaří
společně

1x společný účet

Hospodaření

2x každodenní nákupy provádí
muž

1x každodenní nákupy provádí
muž

1x každodenní péče – pouze
matka

2x společná péče rodičů

2x každodenní péče – pouze
matka

1x společná péče rodičů

Péče o dítě

3x zábava dětí – otec 2x zábava dětí – otec

Stabilita vztahu 1x stabilita je individuální
záležitost

2x manželství působí navenek
stabilněji

2x stabilita je individuální
záležitost

1x manželství působí navenek
stabilněji

2x výhoda – právní záležitosti
nevýhoda – těžší rozchod

1x neexistují výhody a nevýhody,
je to pouze o zodpovědnosti

1x výhoda – lehčí rozchod
nevýhoda – právní záležitosti

2x výhoda – sociální dávky
nevýhoda – odpočty, důchody

Výhody a nevýhody obou svazků

1x zvýhodnění mladých párů
státem v dřívějších dobách

1x zvýhodnění mladých párů
státem v dřívějších dobách

3x úplná rodina, manželství
rodičů

3x úplná rodina, manželství
rodičů

1x rozpad manželství rodičů
v dospělosti respondenta

2x rozpad manželství rodičů
v dospělosti respondenta

Původní rodina

2x nynějšímu vztahu předcházelo
manželství, děti a rozvod

Vliv okolí na typ svazku 3x vliv okolí značný

3x není patrný žádný vliv okolí

Představa ideálního typu soužití 2x prožívání své představy
ideálního vztahu

1x představa konkrétní,
pravděpodobně nevyplněná

1x prožívání své představy
ideálního vztahu

2x představa konkrétní,
pravděpodobně nevyplněná

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 1: Podíl faktických manželství v domácnostech s pracujícími členy podle věku

osoby

Zdroj: EU SILC 2006 (Český statistický úřad, 2008)
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Graf č. 2: Podíl faktických manželství v domácnostech podle sociálních skupin
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Graf č. 3: Podíl faktických manželství v domácnostech rozdělených podle čistých

peněžních příjmů na osobu
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Graf č. 4: Poměr nesezdaných a sezdaných soužití podle počtu nezaopatřených dětí
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Záznamový arch rozhovoru

- vyprávěj mi nyní o sobě – jsi svobodný, ženatý, rozvedený, děti, povolání, víra atd.

- pověz mi o své původní rodině – rodiče, sourozenci, vztahy atd.

- pověz mi, jak to chodí u vás doma, kdo co dělá, jak to máte rozděleno, jak se na tom

případně domlouváte a jak jsi s tím spokojen

- co tvoji rodiče, jak to bylo rozděleno u nich

- jak je to u vás s financemi, jak se domlouváte, když je třeba koupit něco většího

- jak je to u věcí denní potřeby – jídlo, drogerie

- když si chceš jít sednout s kamarády, jak je to a jak jsi s tím spokojen

- je podle tebe stabilnější manželství nebo nesezdané soužití a proč

- jaké mělo tvé okolí vliv na výběr tvého typu partnerského soužití

- myslíš si, že dítě potřebuje a že je pro ně důležité manželství rodičů

- máte s partnerem společné koníčky

- jak často a při jakých příležitostech se stýkáte se svými rodinami

- co říká tvůj partner na tvé rodiče a jaký mají spolu vztah

- co říkáš ty na rodiče svého partnera a jaký máte spolu vztah

- v čem spatřuješ výhody a nevýhody manželství a nesedaného soužití

- jaký je podle tebe rozdíl mezi manželstvím a nesezdaným soužitím

- jak máte s partnerem rozdělenu péči o děti, jak to u vás chodí

- myslíš, že máte s partnerem stejné představy o formě vašeho soužití

- jaká je tvá představa ideálního partnerského vztahu
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