POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studentky:* **Michaela Eltschknerová**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: **Vztah mezi manželstvím a nesdaným soužitím v české rodině**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Získat konkrétní informace, týkající se dané problematiky, je velmi obtížné. Je to zásah do soukromí. Všichni se ho chráníme.

Autorka sestavila šablonu sedmi otázek, kterými oslovila respondenty.

Pak mohla srovnat odpovědi. Pochopitelně se tyto odpovědi dají dát do tabulek. Oponent i čtenář si musí odpovědi přečíst a promyslet. Jedná se o problém přísně individuální. To studentka zvládla.

Problém definuje v poslední větě závěru "Jsem přesvědčena, že je lepší šťastné soužití rodiny nemanželské, než soužití rodiny manželské, které dostatečně nefunguje".

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jedná se v současné době skutečně o "krizi rodiny" v české společnosti?

Datum:

10.5.10

Podpis oponenta bakalářské práce.....